
Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determina n. 169 del 03/05/2022 

 

Comunità di montagna 
Canal del Ferro e Val Canale 

 

 

 
 
Determinazione n. 169 del 03/05/2022 

Centrale unica di committenza e servizi catastali 
OGGETTO: Comune di Malborghetto-Valbruna. Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), della L. 
120/2020 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di pulizie dei locali sede degli uffici comunali 2022-2025. 
Determinazione a contrarre. Indizione gara di appalto e approvazione atti di gara. 
CIG: 9213472D9B - RDO: 34316 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la L.R. 29 novembre 2019 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni con la quale sono state istituite le 
Comunità di montagna, tra cui la Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale di cui fanno parte i Comuni 
di Chiusaforte, Dogna, Malborghetto-Valbruna, Moggio Udinese, Pontebba, Resia, Resiutta e Tarvisio; 
RICHIAMATA la propria precedente delibera dell’Assemblea n. 1 del 28 ottobre 2020 con la quale è stato 
approvato lo Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale; 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI Canal del Ferro Val Canale n. 31 del 30.12.2020 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023; 
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo nr. 1 del 13-01-2022 di approvazione del PRO provvisorio 2022 con 
assegnazione delle risorse ai TPO; 
RICHIAMATO il decreto nr.6 del 21.09.2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val 
Canale di nomina a far data dal 01.10.2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle funzioni esercitate dalla 
Comunità per conto dei Comuni;  
DATO ATTO che in data 15/04/2016 si è costituita di diritto, ai sensi dell'art. 56-quater, comma 1, della L.R. n. 
26/2014 tra i Comuni di Pontebba, Malborghetto-Valbruna e Resiutta, l'Unione Territoriale Intercomunale del 
Canal del Ferro - Val Canale e successivamente comprendente anche il Comune di Dogna. 
VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci dell'Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro - 
Val Canale n. 8 del 18/07/2016 con la quale veniva stabilito di gestire in forma associata ai sensi dell'art. 55 bis 
della L.R. n. 26/2014, mediante lo strumento della convenzione di cui all'art. 21 della L.R. n. 1/2006, tra L'Unione 
Territoriale Intercomunale Canal del Ferro - Val Canale, l'Unione Territoriale Intercomunale dal Gemonese, i 
Comuni di Pontebba, Malborghetto-Valbruna, Resiutta, Tarvisio, Dogna, Venzone, Trasaghis e Artegna, le attività 
di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture (Centrale Unica di Committenza) per conto dei soggetti 
sottoscrittori della convenzione.  
VISTA la deliberazione di Ufficio di Presidenza n. 41 del 30/12/2016, esecutiva a norma di legge, con la quale è 
stato ridefinito l'assetto organizzativo e della dotazione organica dell'Ente. 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Malborghetto-Valbruna n. 11 del 05-04-
2018 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione associata delle attività di 
affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture tramite ufficio unico (Centrale Unica di Committenza) 
costituito presso l'Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro - Val Canale, ai sensi dell'art. 55 bis della 
L.R. 26/2014, ed autorizzato il Sindaco alla sua sottoscrizione avvenuta in data 10-05-2018; 
DATO ATTO, pertanto, che in base alla richiamata convenzione costitutiva dell'Ufficio Unico per le attività di 
affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture (C.U.C.), la procedura per la scelta del contraente è espletata 
dall'ufficio stesso sulla base della determina a contrarre adottata e trasmessa dal Comune per conto del quale la 
gara deve essere effettuata. 
VISTA la richiesta del 22/04/2022 acquisita al prot. dell’Ente al n. 0002225 di pari data con la quale il Comune di 
Malborghetto-Valbruna, trasmette la documentazione ai fini dell'espletamento della gara di appalto relativa 
all’affidamento del servizio di pulizie dei locali sede degli uffici comunali - Periodo 2022-2025”, per un importo 
complessivo per tutto il periodo pari ad €. 47.492,02 iva esclusa di cui €. 2.049,30 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso per costi della manodopera, compresa la determinazione a contrarre n. 250 del 22/04/2022; 
CONSIDERATO CHE: 
- fermo restando quanto previsto dagli artt. 32, 36 e 37 e fatti salvi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, e 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo superiore a 40.000 euro ed inferiore alle soglie comunitarie, mediante 
procedure negoziate; 

- da una verifica sugli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici disponibili, è risultato che non sono 
presenti convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A., Società Concessionaria del Ministero dell’Economia e 



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determina n. 169 del 03/05/2022 

delle Finanze per i servizi informativi pubblici, attinenti al servizio in oggetto, alle quali poter eventualmente 
aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i., in materia di Public Procurement. 
VISTO l’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 in base al quale, dal 18/10/2018, le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici, sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici. 
RITENUTO di prevedere che la scelta del contraente avvenga mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. con procedura da svolgersi sulla piattaforma regionale e-Appalti FVG, 
con applicazione del criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs.n. 56/2016 e s.m.i. 
determinato mediante sconto sul prezzo posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza; 
DATO ATTO che con detto sistema di affidamento, stante la tipologia dei servizi da eseguire e il relativo importo 
viene assicurata una procedura più snella e semplificata, evitando così un rallentamento dell'azione amministrativa 
e un notevole dispendio di tempi e risorse, preceduta da apposita determinazione a contrattare. 
VISTO l'elenco delle ditte individuate dal R.U.P. dell’Ufficio Amministrativo del Comune di Malborghetto-
Valbruna. 
RITENUTO di approvare, entro lo schema di RdO codice rfq 34316 che sarà messa a disposizione 
telematicamente sulla piattaforma regionale di e-procurement e-Appalti FVG, la documentazione di gara 
comprensiva di:  
- lettera d’invito e relativi allegati ed integrazioni; 
- DGUE complementare; 
- schema riassuntivo delle buste amministrativa ed economica; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il D.L. 76/2020 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 per quanto ancora in vigore. 
VISTO lo Statuto dell'Unione, approvato con delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 10 del 03/08/2016. 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive integrazioni e modificazioni. 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

DETERMINA 
[--_Hlk83631389--]1. di dare atto di quanto sopra; 
2. di provvedere all'indizione della gara di appalto relativa al servizio di pulizie dei locali degli uffici comunali 

del Comune di Malborghetto - Valbruna per il periodo 2022-2025, per un importo complessivo pari ad 
 €. 47.497,02 IVA esclusa di cui €. 2.049,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. con procedura da svolgersi sulla piattaforma regionale e-Appalti 
FVG, con applicazione del criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs 56/2016 e 
s.m.i. sull’importo a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza; 

3. di avviare la procedura con le modalità di Richiesta di Offerta (RdO) previste dalla piattaforma informatica 
“eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;  

4. di approvare la documentazione di gara comprensiva di:  
- lettera d’invito e relativi allegati ed integrazioni; 
- DGUE complementare; 
- schema riassuntivo delle buste amministrativa ed economica; 

entro lo schema di RdO codice rfq 34316 che sarà messa a disposizione telematicamente sulla piattaforma 
regionale di e-procurement e-Appalti FVG;  

5. di invitare alla procedura di gara informale per l'affidamento del servizio di cui sopra, le ditte individuate dal 
RUP dell’Ufficio Amministrativo del Comune di Malborghetto-Valbruna; 

6. di dare atto che il sottoscritto è Responsabile dello svolgimento della procedura di gara fino alla proposta di 
aggiudicazione, ai sensi della Convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza presso la Comunità 
di montagna Canal del Ferro e Val Canale ed in base alle competenze nella stessa indicate; 

7. di precisare che il Comune di Malborghetto-Valbruna, in qualità di Ente committente, dovrà provvedere con 
propri specifici atti a tutti gli impegni di spesa ed a tutti i relativi pagamenti inerenti e conseguenti 
l’affidamento in oggetto secondo le norme vigenti e secondo le rispettive competenze. 

ATTESTA 
Ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per quanto attiene al 
procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
L'istruttore: Dott.ssa Emanuela Plazzotta 

Il Responsabile 
dell’Area Segreteria, Tecnica e Programmazione 

F.to Dott. Gaetano Simonetti 



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determinazione n. 169 del 03/05/2022 

 

 

Comunità di montagna 
Canal del Ferro e Val Canale 

 

 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’ 

169 03/05/2022 Centrale unica di committenza e 
servizi catastali 03/05/2022 

 
 
OGGETTO: Comune di Malborghetto-Valbruna. Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, co. 
2, lett. a), della L. 120/2020 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di pulizie dei locali sede degli 
uffici comunali 2022-2025. Determinazione a contrarre. Indizione gara di appalto e 
approvazione atti di gara. CIG: 9213472D9B - RDO: 34316   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 03/05/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
18/05/2022. 
 
Pontebba, 03/05/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to GAETANO SIMONETTI 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 



 Atto n. 169 del 03/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIMONETTI GAETANO
CODICE FISCALE: SMNGTN66A12L195I
DATA FIRMA: 03/05/2022 10:12:52
IMPRONTA: B25E068F081A914B6317C2F7C3B1E6107A626F925280AE252F9BE4564AF44CEC
          7A626F925280AE252F9BE4564AF44CEC971A48245B9A1B9A903A3141F8F13E3F
          971A48245B9A1B9A903A3141F8F13E3F362FE415A80EE812CBE7D076C9E068DA
          362FE415A80EE812CBE7D076C9E068DAEE21024B09C74DFF4C489FAEB6B3E93B


